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迪庆州州本级2018年预算执行和

其他财政收支审计结果

             （二0二0年 月    日公告）                          

根据《中华人民共和国审计法》的规定，迪庆州审计局对迪庆州财政局组织完成的2018年预算执行及其他财政收支情况、2018年度州本级财政决算草案编制情况及迪庆州康巴艺术节筹备领导小组办公室活动专项经费收支进行了审计并依法出具了审计报告。现将审计结果公告如下：

一、迪庆州财政局2018年州本级预算执其他财政收支情况审计结果

（一）基本情况

1.一般公共预算

2018年州本级（不含开发区）一般公共预算收入27 916万元，上级补助收入 1 395 475万元，下级上解收入17 109万元，债务转贷收入 206 400万元，调入预算稳定调节基金    5 040万元，上年结余 53 037万元，调入资金10 952万元，收入合计1 715 929万元。

2018年一般公共预算支出446 800万元，补助下级支出   1 013 251万元，上解上级支出18 986万元，债务还本支出    16 336万元，债务转贷支出100 064万元，补充预算稳定调节基金19万元，结转下年120 473万元。支出合计1 715 929万元。

    2.政府性基金预算

    2018年政府性基金收入9 583万元，上级补助收入6 944万元，下级上解收入298万元，债务转贷收入2 000万元，上年结余2 294万元，收入合计21 119万元。

2018年政府性基金支出8 582万元，上解上级支出337万元，补助下级支出7 929万元，调出资金791万元，债务还本支出2 000万元，结转下年1 480万元，支出合计21 119万元。

    3.国有资本经营预算

2018年国有资本经营收入415万元，2018年国有资本经营支出415万元。                      

4.社会保险基金预算

2018年社会保险基金上年结余120 762万元。2018年社会保险基金收入95 352万元，2018年社会保险基金支出   66 037万元，年终结余150 077万元。

从审计情况来看，2018年州财政局根据新修订的《中华人民共和国预算法》的规定开展本级财政各项工作，逐步规范了预算管理工作，推进依法理财，为我州的经济社会发展做出了贡献，但存在上级专项转移支付资金拨付不及时、应缴未缴非税收入等问题。

    （二）审计发现的主要问题

1.上级专项转移支付资金拨付不及时68 010 875元的问题。

截至2019年5月末，州本级未下达的2018年及以前年度上级专项转移支付资金68 010 875元。 

2.应缴未缴非税收入32 886 913.23元的问题。

2018年12月31日州财政局非税收入管理局未将非税收入32 886 913.23元及时缴库。

    （三）审计处理及整改情况

1.上级专项转移支付资金拨付不及时的问题，责令州财政局对已明确具体补助对象及补助金额的专项资金按规定及时下达拨付，对未明确具体补助对象和补助金额的专项资金按相关规定履行报批手续及时下达拨付，确保资金发挥效益。由于部分项目前期准备不充分，导致资金无法下达，州财政局已做部分整改。

2.应缴未缴非税收入的问题，审计期间州财政局已上缴国库。
二、2018年度州本级财政决算草案编制情况审计结果

（一）基本情况

1.决算报表收支基本情况

根据州财政局提供的州本级2018年度决算草案报表反映，2018年州本级（不含开发区）一般公共预算总收入      1 715 929万元，支出1 715 929万元，无结余；政府性基金预算总收入21 119万元，支出21 119万元，无结余；国有资本经营预算总收入415万元，支出415万元，无结余；社会保险基金预算总收入95 352万元，当年支出66 036万元，年终结余29 316万元，滚存结余150 075万元。

2.预算收支执行情况

（1）预算收支情况

根据州财政局提供的州本级决算草案报表反映，2018年州本级一般公共预算收入27 916万元，较调整预算27 897万元增加19万元，为调整预算数的100%；2018年州本级一般公共预算支出446 800万元，较调整预算464 095万元减少17 295万元，为调整预算数的96%。

2018年州本级政府性基金收入9 583万元，较调整预算   2 213万元增加7 370万元，为调整预算数的433%；州本级基金预算支出8 582万元，较调整预算1 566万元增加7 016万元，为调整预算数的548%。

2018年州本级国有资本经营预算收入支出415万元，与预算数一致。

2018年州本级社会保险基金预算收入95 352万元，较调整预算数87 620万元增加7 732万元，为调整预算数的108%；州本级社会保险基金预算支出66 036万元，较调整预算数63 972增加2 064万元，为调整预算数的103%。

（2）财政转移支付安排执行情况

2018年,州本级转移性收入1 395 475万元， 2018年州本级转移性支出1 013 251万元，

（3）本级预算周转金规模和使用情况

2018年州本级预算周转金年初余额500万元，本年未发生收支，年末余额500万元。

（4）本级预备费使用情况

2018年安排预备费1000万元，2018年未动支预备费。

（5）超收收入、预算稳定调节基金的规模和使用情况

①超收收入

2018年州本级超收收入19万元，调入预算稳定调节基金19万元。

②预算稳定调节基金

2018年州本级预算稳定调节基金期初余额5 040万元，本年安排补充19万元，本年调入预算稳定调节基金5 040万元，年末余额19万元。

（6）调入调出资金情况

2018年调入一般公共预算10 952万元。2018年调出资金0万元。

与2019年1月向州人大报告的预算执行情况无差异。

从审计情况来看，迪庆州财政局及相关单位财政决算草案、决算报表的编制和汇总基本符合新预算法和总预算会计制度的有关规定，决算草案及报表编制基本真实、完整地反映了本级年度预算执行情况及收支情况。但还存在预备费管理不规范、违规新增财政对外借款、财政存量资金未及时统筹使用、上年度审计查出问题未整改等问题。 

（二）审计发现的主要问题 

1.预备费管理不规范问题                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
2018年州财政局预算设置预备费1 000万元，当年一般公共预算支出预算数339 029万元，预备费占当年一般公共预算支出预算数的0.29%。

2.违规新增财政对外借款2 300万元的问题 

2018年州财政局新增财政对外借款2 300万元，借款单位为迪庆州文体广电和新闻出版局。

3.财政存量资金未及时统筹使用296 542 486.61元的问题  

截止2018年末，州财政局清理收回及额度结余的存量资金共计296 542 486.61元未及时统筹使用，其中：收回部门存量资金290 290 892.43元，2015年度“应付国库集中支付结余”科目余额6 251 594.18元。

4.上年度审计查出问题未整改的问题

2018年审计查出州财政局2017年违规新增财政对外借款8 450万元,其中：迪庆开发投资集团有限公司借款5 450万元，用于“三河治理”、“农特产品交易中心”基础设施建设应急周转金和迪庆州水务投资有限公司注册资本金;迪庆州热力开发有限责任公司借款3 000万元，用于云南藏区供暖项目启动资金。截止2019年4月，该问题尚未整改完毕，借款尚未归还2 450万元，其中：迪庆开发投资集团有限公司三河治理及农特产品中心基础设施建设应急周转金2 000万元，水务投资有限公司注册资本金450万元。

（三）审计处理及整改情况

1.预备费管理不规范问题，责成州财政局进行整改，州财政局已整改。

2.违规新增财政对外借款2 300万元的问题，责成州财政局进行整改，州财政局已于2019年8月30日收回借款。
3.财政存量资金未及时统筹使用296 542 486.61元的问题，责成州财政局进行整改，州财政局清理收回的存量资金296 542 486.61万元统筹使用。

4.上年度审计查出问题未整改的问题，州财政局未整改。

三、迪庆州康巴艺术节筹备领导小组办公室活动专项经费收支审计结果
（一）基本情况

迪庆州于2018年9月12日至15日在香格里拉市举办第十届康巴艺术节。第十届康巴艺术节经费收入2151万元，经费支出1901万元，资金结余250万元。 

审计结果表明，州康筹办提供的会计资料基本真实地反映了艺术节活动专项经费管理和使用情况。但审计也发现了大额使用现金、账外资产、固定资产账实不符及应缴未缴非税收入等问题。

（二）审计发现的主要问题

1.大额使用现金。如： 2018年9月10号证支付新闻发布会60 000元、11月24号证支纯净水费40 800元，均使用现金支付。

2.账外资产218 990元。（1）2018年11月16日核销州购买办公用电脑支出99 500元。（2）2018年12月24日购买主持人服装18 000元。（3）2018年10月康筹办文化艺术活动组艺术节开幕式期间向香格里拉市金迪网络科技有限责任公司购买移动音箱3台4 590元。（4）2018年12月康筹办后勤保障组艺术节期间铁塔公司保障通信向香格里拉市三羊五金建材购买发电机5台10 000元。（5）2018年10月，康筹办文化艺术活动组向香格里拉市噶丹民族服饰购买藏服1套1 200元，同时向香格里拉市彭松措民族服饰有限公司购买男女主持人服装4套12 000元。（6）2018年11月康筹办安全保卫组在康巴艺术节期间向香格里拉市国栋装饰工程有限责任公司购买交通标识牌171个73 700元，以上共计218 990元资产未入固定资产。

3.账实不符768 410元。经审计对已纳入固定资产管理的资产进行实地盘点，共计768 410元资产未见实物。

4.应缴未缴非税收入（利息收入）16 389.06元 。

（三）审计处理及整改情况

1.大额使用现金的问题，责成州康筹办进行整改，已完成整改。    
2.账外资产218 990元的问题，责成州康筹办进行整改，审计期间已将账外资产218 990元纳入资产核算管理。

3.账实不符768 410元的问题，责成州康筹办进行整改，审计期间已完成整改。

4.应缴未缴非税收入（利息收入）16 389.06元的问题，责成州康筹办进行整改，已将非税收入16 389.06元上缴财政。

四、迪庆州州本级“11•03”金沙江干流白格堰塞湖泄洪灾害救灾资金、物资管理使用情况审计结果

（一）基本情况
 2018年11月3日，西藏自治区昌都市江达县波罗乡白格村境内金沙江右岸再次发生大规模山体滑坡，滑坡堵塞金沙江并形成堰塞湖。11月14日洪峰过境，流经迪庆州11个乡镇，造成9个乡镇33个村（居）委会1 089户、32 062人受灾。我州人民群众生命财产遭受巨大损失。迪庆州委、州人民政府高度重视，为确保人民生命财产安全，及时启动应急预案，积极主动投入抢险救灾一线。为切实做好灾害抢险和灾后恢复重建工作，11月14日，州委、州政府下发《“11·3”金沙江白格堰塞湖泄洪灾害抢险和灾后恢复重建工作方案》（迪办通〔2018〕62号）明确了各部门和各县市职能职责，成立了抢险救灾和灾后恢复重建工作组。12月21日成立以州长为组长的恢复重建领导小组，领导小组下设办公室在州发改委，领导小组的主要职责为统筹全州“11·03”金沙江干流白格堰塞湖灾后恢复重建工作。2019年1月5日下发《迪庆州“11·03”金沙江干流白格堰塞湖灾后恢复重建领导小组办公室关于明确领导小组办公室内设工作职责分工的通知》将办公室划分综合保障组、规划项目组和重建推进组3个专项工作组。5月10日，州政府下发《迪庆州“11·03”金沙江干流白格堰塞湖灾后恢复重建规划的通知》（迪政发〔2019〕35号），规划涉及受灾群众及应急期生活补助、民房恢复重建、民生恢复改善、基础设施恢复、防灾减灾体系建设、灾后生产恢复六大项。
    （二）救灾资金和项目基本情况

1.全州资金筹集到位情况

截至2019年6月30日止，全州共筹集到位财政性资金       71 933.55万元。其中上级财政资金71 261.85万元（中央资金38 121万元、省级资金33 140.85万元）、州级资金671.7万元。

2.州本级资金筹集到位情况

截至2019年6月30日止，州本级共筹集到位各类救灾资金3 095.98万元，其中：财政性资金2 546.7万元（中央资金751.4万元、省级资金1 673.7万元、州级资金121.6万元），红十字会接受捐赠资金116.74万元，其他社会捐赠或自筹救灾资金432.54万元（州民政慈善会捐赠160.15万元、州工商联-光彩事业促进会接收的捐赠资金152.39万元、州委组织部党费120万元）。累计支出661.89万元，其中：用于受灾群众基本生活补助类支出249.13万元，用于民生恢复类支出79.89万元，用于其他方面的支出332.87万元（含直接拨付县市280.15万元）；截至2019年6月底结余结转资金2 434.09万元。其中：财政部门结存金额90.45万元、主管部门结存资金2 343.64万元。

审计结果表明，迪庆州“11·03”金沙江干流白格堰塞湖灾后恢复重建领导小组办公室及审计抽查单位部门所提供资料基本真实的反映了救灾资金、物资管理使用情况，救灾资金收支基本合规合法。但审计也发现了扩大开支范围、挤占挪用救灾资金、滞留滞拨救灾资金等问题。
（三）审计发现的主要问题

1.违规多支付救灾资金101 520元。2019年5月79号凭证支付新仁村委会迪古组承租户王某某大蒜种植185亩受灾补偿222 000元（大蒜种植1200元/亩*185亩），农作物种植补偿补助汇入王某某个人账户。经抽查迪古小组25户承租给王某某土地100.4亩，与185亩相差84.6亩，按1 200元/亩计算，财政多支付王某某101 520元。 
2.扩大开支范围99 110元。香格里拉经济开发区管委会将中央第二批特大防汛资金99 110用于列支住宿费、工作人员务工补助等支出计68 750元、列支开发区交警中队日常工作经费30 360元（打印宣传资料费30 000元、7月4日燃油费360元）。
3.挤占挪用救灾资金10 562.6元。州工信局列支与中国移动云南分公司5G战略合作协议签订仪式差旅费7 074.6元，州疾控中心列支日常卫生应急支出3 488元。以上共计挤占挪用白格堰塞湖救灾资金10 562.6元。

4.迪庆州财政局滞留滞拨救灾资金71 904 500 元。

（1）2018年12月21日省财政厅云财行〔2018〕336号文，下达白格堰塞湖灾后景区设施恢复重建项目专项经费904 500元，至审计之日资金尚未拨付使用。

（2）未及时下达应急救灾专项资金71 000 000元。①省财政云财建〔2018〕287号2018年11月20日文下达白格堰塞湖下游抢险救灾应急专项补助资金300 000 000元。其中    8 000 000元州财政局于2019年5月5日下达香格里拉市、德钦县。②未及时下达中央2018年自然灾害生活补助资金     63 000 000元。省财政云财建〔2018〕381号2018年12月29日文下达州财政中央自然灾害生活补助资金63 000 000元。州财政局于2019年1月28日将资金下达至各县（市）。

5.救灾资金闲置8 618 000元。

（1）香格里拉经济开发区受灾群众生活应急专项资金   500 000元、地质灾害防治省级切块补助资金2 204 000元、中央2018年自然灾害生活补助资金1 524 000元、中央特大防汛经费3 600 000元共计7 828 000元救灾资金至审计之日尚未使用。

（2）州自然资源和规划局突发重大地质灾害应急调查和处置省对下转移支付资金600 000元救灾资金至审计之日尚未使用。
（3）州水务局中央特大防汛资金190 000元。

以上8 618 000元救灾资金至审计之日尚未使用。

6.救灾资金结余12 716 757.58元。

（1）截至审计之日应急救灾资金结余11 728 802.58元。其中香格里拉经济开发区管委会应急救灾资金结余      11 674 270.02元（应急救灾专项补助资金-自然灾害生活补助11 523 150.02元、应急处置资金8 000元、沿江公路保通应急处置资金143 120元）、州民政局应急处置资金53 984.56元、州疾控中心卫生应急处置经费548元。

（2）截至审计之日捐赠救灾资金结余987 955元（州工商联-光彩事业促进会接受捐赠资金517 850元、州红十字会接受捐赠资金结余470 105元）截至审计之日尚未使用。

7.救灾捐赠资金管理不规范5 700元。截至审计之日州民政局接受捐赠资金结余5 700元。

（四）审计处理及整改情况

1.违规多支付的救灾资金101 520元的问题，责成香格里拉经济开发区管委会进行整改，未按审计要求整改到位，收回资金未增加堰塞湖资金结余，而是将收回资金账入“其他应付款”。

2.扩大开支范围99 110元的问题。责成香格里拉经济开发区管委会进行整改，未按审计要求整改到位，收回资金未增加堰塞湖资金结余，而是将收回资金账入“其他应付款”。
3.挤占挪用救灾资金10 562.6元的问题，责成州工信局及州疾控中心进行整改，在征求意见期间已将违规使用的救灾资金7 074.6元归还原资金渠道。州疾控中心在审计期间已将3 488元归还原资金渠道。

4.迪庆州财政局滞留滞拨救灾资金71 904 500 元的问题，责成州财政进行整改，已整改完毕。
5.救灾资金闲置8 618 000元的问题。责成相关单位进行整改，（1）香格里拉经济开发区闲置7 828 000元的问题未整改到位，截止2020年8月已使用2 535 092.56元，资金仍闲置5 292 907.44元；（2）州自然资源和规划局突发重大地质灾害应急调查和处置省对下转移支付资金600 000元，未进行整改；（3）州水务局中央特大防汛资金190 000元，已完成整改用于采购防汛抗旱物资。 

6.救灾资金结余12 716 757.58元的问题。责成相关单位进行整改，（1）截至审计之日其中香格里拉经济开发区管委会应急救灾资金结余11 674 270.02元的问题未整改到位，截止2020年8月已使用5 935 540.6元，仍结余5 738 729.42元。州民政局应急处置资金53 984.56元已完成整改。州疾控中心卫生应急处置经费548元已缴州财政。

（2）截至审计之日捐赠救灾资金结余987 955元（州工商联-光彩事业促进会接受捐赠资金517 850元、州红十字会接受捐赠资金结余470 105元）的问题。责成相关单位进行整改，州红十字会已按捐赠单位意愿用于备灾救灾、人道救助及脱贫攻坚工作。州工商联-光彩事业促进会捐赠资金已按捐赠者意愿使用262 500元，80 000元将拨付维西塔城及香格里拉经济开发区商会，结余资金175 350元将继续按捐赠者意愿使用。

7.救灾捐赠资金管理不规范5 700元的问题。责成州民政局进行整改，在征求意见期间已将5 700元结余资金上交财政。

五、迪庆州扶贫办2018年度预算执行及其他财政财务收支审计结果
（一）基本情况

    迪庆州扶贫开发办公室是迪庆州人民政府的工作部门，主要职责是贯彻执行上级部门关于扶贫开发工作的各项方针、政策，拟订全州扶贫开发战略规划和政策并组织实施。起草和拟订地方扶贫法规，政府规章制度和政策制度措施并组织宣传落实；对全州扶贫法规的执行情况进行全面的监督检查等。内设5个职能部门，核定人员编制16人，核定车辆编制2辆，2018年末实有人员17人，实有车辆2辆。

    迪庆州财政局下达州扶贫办2018年度预算总额为     1 053.91万元，其中：年初批复预算398.69万元，追加调整预算655.22万元。决算报表反映，2018年部门总收入1 053.91万元，总支出981.42万元；年初结转和结余1.47万元，年末结转和结余73.96万元。

2016年至2018年，迪庆州本级累计收到上海（支援方）协作帮扶资金共计7 912.4万元，其中：直接用于受援地项目资金7 912.4万元。

截至2018年末累计支出协作帮扶资金7 812.4万元，其中：用于人才支持724.4万元，用于社会事业6 920万元，用于劳务协作168万元。截至2018年末州本级主管部门结存2016年至2018年协作帮扶资金100万元。

2016年至2018年，迪庆州本级计划实施帮扶项目27个。本次审计抽查的13个帮扶项目中，已完工或实施完毕项目10个，在建或正在实施项目3个。

审计结果表明，上海市积极响应国家支持中西部地区和民族地区发展的号召，认真落实中央藏区工作会议精神，与迪庆州建立了对口帮扶关系。对口帮扶以来，上海市不断加大了帮扶资金投入力度，着力夯实迪庆藏区发展基础，形成了以点面结合、统筹规划、分类指导、综合发展、整合资源、协调互动的扶贫开发工作格局。对口帮扶工作有力地推动了迪庆经济社会的发展。

州扶贫办提供的会计资料基本真实的反映了2018年度预算执行及其他财政财务收支情况，预算执行及其他财政财政务收支基本合规合法。但审计也发现了未严格执行“三公”经费只减不增的规定、违规支出帮扶资金、挤占挪用帮扶资金、往来款项清理不及时、应缴未缴非税收入及坐支非税收入、违规发放津贴补贴、报账不及时未做到一事一结算、公务接待管理不规范、经费支出原始票据不规范、擅自改变帮扶项目计划或实施内容及项目资金闲置等问题。

（二）审计发现的主要问题

1.未严格执行“三公”经费只减不增规定的问题。“三公”经费2017年支出17.45万元,2018年支出25.43万元，2018年比2017年增加7.98万元，增长45.73%。

2.违规支出帮扶资金137 284元的问题。2016年州扶贫办从沪滇帮扶工作经费中列支礼品土特产、门票等费用 137 284元。
3.挤占挪用帮扶资金3 320 000元的问题。将帮扶资金用于弥补经费支出等非扶贫领域3 320 000元。

4.往来款清理不及时的问题。截至2018年12月31日，其他应收款期末余额2 740 000元，其中工程款2 650 000元。

5.应缴未缴非税收入196 474.28元及坐支非税收入     1 525.8元的问题。2016年至2018年利息收入共计196 474.28元；2016年至2018年共计坐支利息收入1 525.8元。

6.违规发放津贴补贴900元的问题。2016年列支州扶贫办熊某某、倪某某、罗某某电话费900元。

    7.报账不及时，未做到一事一结算的问题。如：2017年3月8号证报销2016年12月份餐费3 248元、车费102元等，2017年3月9号证报销2016年9月住宿费760元、11月住宿费1 590元等。

8.务接待管理不规范。存在一是无公函接待；二是未执行公务接待清单制度；三是接待费中列住宿费等情况。

9.经费支出原始票据不规范的问题。通过抽查发现，州扶贫办在报销相关费用时存在使用无签章发票。

10. 擅自改变帮扶项目计划或实施内容21 424 000元的问题。

11.项目资金闲置13 955 137.21元的问题。

截止2019年2月28日两年以上未使用沪滇帮扶项目资金13 955 137.21元。

（三）审计处理及整改情况
1.未严格执行“三公”经费只减不增规定的问题。责成州扶贫办进行整改，已整改完毕。

2.违规支出帮扶资金137 284元的问题，责成州扶贫办进行整改，违规支出资金137 284元已收回，已完成整改。

3.挤占挪用帮扶资金3 320 000元的问题，责成州扶贫办进行整改，根据州人民政府第55次常务会决定已完成整改。

4.往来款清理不及时的问题，责成州扶贫办进行整改，经州人民政府第55次常务会决定，该问题分两年安排资金清理，目前已安排1 450 000元进行清理。

5.应缴未缴非税收入196 474.28元及坐支非税收入     1 525.8元的问题。责成州扶贫办进行整改，已将非税收入上缴省财政厅，完成整改。

6.违规发放津贴补贴900元的问题。责成州扶贫办进行整改，在审计征求意见期间已将违规发放的电话费900元清理收回。

7.报账不及时，未做到一事一结算的问题。责成州扶贫办进行整改，已完成整改。

8.公务接待管理不规范。责成州扶贫办进行整改，已完成整改

9.经费支出原始票据不规范的问题。责成州扶贫办进行整改，在审计征求意见期间已进行了整改。

10.擅自改变帮扶项目计划或实施内容21 424 000元的问题。责成州扶贫办进行整改，已完成整改。

11.项目资金闲置13 955 137.21元的问题。责成州扶贫办进行整改，已完成整改。

六、2019年企业集团帮扶云南省脱贫攻坚资金管理使用情况审计结果

（一）基本情况

 1.2018年末三峡集团帮扶资金结转结余2 999.52万元（其中项目管理费59.52万元）。2019年三峡集团帮扶脱贫攻坚资金到位3 000万元。维西县扶贫办将帮扶资金安排用于管理费60万元、保和镇兰永村1 023万元、永春乡拖枝村254万元、攀天阁乡皆菊村1 663万元。资金按项目进度分三批拨付（第一批30%、第二批50%、第三批20%）。截止2020年3月累计拨付资金4 053.19万元。其中拨付2018年资金2 340万元（攀天阁乡、永春乡各1 170万元），项目管理费支出0.19万元。拨付2019年资金882万元（攀天阁乡项目款499万元、保和镇307万元、永春乡76万元）。2020年拨付831万元。    
2. 2019年度三峡集团帮扶项目推进实施情况

2019年维西县计划实施帮扶项目37个。截至2020年3月已完工项目20个，在建或正在实施项目16个，未开工建设项目1个。

审计结果表明，三峡集团帮扶工作紧扣“两不愁、三保障”，坚持“六个精准”为原则，突出重点，强化管理、狠抓落实，取得明显成效。维西县保和镇兰永村，攀天阁乡皆菊村，永春乡菊香村、拖枝村在交通道路、安全住房、产业发展、人居环境提升、公共服务等方面都发生了翻天覆地的变化，基本农田和农田水利设施水平明显提高，贫困群众生产生活条件得到极大的改善，为维西县人口较少民族普米族决战脱贫攻坚、决胜全面小康奠定了坚实的基础。但审计也发现了未通过政府采购、政府采购行为不规范、擅自改变项目实施内容未经批复、往来款清理不及时、建设工程合同不规范及项目资料不规范等问题。
（二）审计发现的主要问题

1.未通过政府采购19 826 890元。（1）2018年永春乡拖枝大村组一至四组村内户外道路硬化、毛石砌挡墙等基础设施项目4个，合计投资11 019 190元；红坡组通组道路硬化项目1个，投资780 800元。以上5个项目共计涉及资金11 799 990未通过政府采购。（2）2018年攀天阁乡5个基础设施建设涉及资金8 026 900元，未通过政府采购。

2.政府采购行为不规范的问题。（1）经抽查攀天阁乡、永春乡部分建设项目，两个乡镇均采取竞争谈判的方式进行采购，成交结果均未进行公告。攀天阁乡存在成立的谈判小组人数由双数构成情况。

3.擅自改变项目实施内容未经批复，涉及项目资金     28 239 982元的问题。（1）2018年批复永春乡拖枝村大村一至四组及红坡组5个道路硬化建设项目合计58290平方米，毛石支砌挡墙11920立方米。实际实施道路硬化合计34178.3平方米，毛石支砌挡墙10670.37立方米，5个项目均改变实施方案内容未经批复。
（2）2019年维西县扶贫开发领导小组批复永春乡菊香村湾子路基础设施-通组路硬化3.123公里，合计9369平方米，投入帮扶资金1 105 542元。实际实施3.112公里，新建道路硬化9334.82平方米，总投资1 101 508.76元。

（3）2019年维西县扶贫开发领导小组批复保和镇农田灌溉基础设施建设项目内容为新建取水坝2座，沉砂池2座，C20混凝土沟渠5663m，φ160PE100级0.8MPa管1400m，DN32镀锌钢管150m，DN15镀锌钢管43m，φ63PE100级1.25MPa管900m，φ50PE100级1.25MPa管3450m，100m3水池1座，20m3水池1座，闸阀井7座。项目投资224.5万元。

保和镇人民政府按维西县水利水电勘察设计队方案实施，新建取水坝1座，沉砂池1座，C20混凝土沟渠7050m，φ160PE100级0.8MPa管1400m，DN20镀锌钢管132m，φ63PE100级1.25MPa管900m，φ50PE100级1.25MPa管3400m，100m3水池1座，20m3水池1座，修复渠道400米，新建机耕路450米，工程总投资249.28万元实施，未按维西县扶贫办批复实施。
（4）2018年攀天阁乡介子马、托落组等道路硬化项目，方案批复5个项目建设道路硬化15792平方米，挡墙11378.92立方米。实际实施道路硬化合计37242.6平方米，毛石支砌挡墙2100.02立方米，5个项目均改变实施方案内容未经批复。

（5）2019年批复攀天阁乡皆菊村过麻组道路硬化建设1.679KM、拖洛组2.882KM、托比里组1.923公里。实际分别建成2.9716 KM、2.82 KM、3.7239 KM。

4.往来款清理不及时26 754 000元的问题。截止审计之日维西县三峡集团帮扶资金往来款项26 754 000元。其中2016年20 154 000元（永春乡17 000 000元、攀天阁乡3 154 000元）、2017年6 600 000元（攀天阁乡2 100 000元、永春乡     4 500 000元）。维西县人民政府已在审计征求意见期间进行清理。
5.建设工程合同不规范的问题。（1）未约定质量保证金事项。2018年维西县人民政府批复永春乡三峡帮扶项目产业发展项目在拖技村建设农产品交易场所，概算投资240万元（截止2020年3月已支付项目款200万元）。维西县永春乡人民政府与云南璟驰路桥工程有限公司迪庆分公司于2018年10月5日签订农产品交易中心建设工程合同，合同条款中未约定预留质量保证金事宜。（2）建设施工合同条款内容要素不全。维西县永春乡人民政府与云南璟驰路桥工程有限公司迪庆分公司于2018年10月5日签订农产品交易中心建设工程合同，订立的合同内容只约定“一、工程概况；二、质量要求；三、安全问题”三项。以上问题维西县人民政府已在审计征求意见期间补充完善。

6.项目资料不规范的问题。通过抽查发现部分项目资料不规范，如：1.攀天阁皆菊黑谷种植基地灌溉拖洛大沟管网建设项目与维西建工集团总公司签订建筑施工合同，如第一部分合同协议 承包人（全称）栏为空。（2）拖洛通组路改建道路硬化及相关附属设施项目，该工程于2019年11月26日完工（投资1 691 976元）并申请验收，验收申请人栏未签名。竣工结算审批单施工单位上报内容、监理单位意见、村民小组意见等8栏未签署意见，都为空；工程量清单汇总表及清单明细台账承包人、分管领导均未签字。（3）农田灌溉基础设施及村内外排水沟建设项目，项目资金申请表分管项目领导未签署审核意见。

（三）审计处理及整改情况

1.未通过政府采购19 826 890元的问题，责成维西县人民政府进行整改，已完成整改。
2.政府采购行为不规范的问题，责成维西县人民政府进行整改，已完成整改。
3.擅自改变项目实施内容未经批复，涉及项目资金     28 239 982元的问题，责成维西县人民政府进行整改，已完成整改。

4.往来款清理不及时26 754 000元的问题，责成维西县人民政府进行整改，维西县人民政府已在审计征求意见期间进行清理。
4.建设工程合同不规范的问题。责成维西县人民政府进行整改，已在审计征求意见期间完成整改。

5.项目资料不规范的问题。责成维西县人民政府进行整改，攀天阁乡人民政府已在审计期间已完成整改。






2014年第5号（总第57号）


（二Ｏ一四年六月月日公告）























